
154  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
Diária ao colaborador WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 733393, 03/02/2022 a 05/02/2022, 
à Belém-PA/Mãe do Rio/Belém-PA, para Migração da rede de última 
milha dos clientes que deixarão de ser atendidos por rádio frequência 
para ser atendidos pro meio de fibra óptica. Gustavo Bezerra da Costa - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 758923
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/GEPS/SETUR DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/152138; RESOLVE: Con-
ceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
matrícula funcional nº. 5888072/4, CPF nº. 802.310.122-68, Secretário de 
Estado de Turismo. OBJ: Participar de Reunião de Desenvolvimento Turísti-
co do Tapajós (BNDES + MTur + SETUR + SEMAT/Belterra + SEMTUR/San-
tarém + SEBRAE + MPPA + INCRA + SPU) . DESTINO: Santarém/PA, PERÍ-
ODO: 17 a 18/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 759100
PORTARIA Nº 031/GEPS/SETUR DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/135889; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
matrícula funcional nº. 5888072/4, CPF nº. 802.310.122-68, Secretário de 
Estado de Turismo, OBJ: Reunião com o Prefeito Darci Larmen e o presi-
dente da Wet’n’Wild Alain Baldacci. DESTINO: Parauapebas/PA, PERÍODO: 
04 a 07/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 759107
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, CNPJ: 
08.780.663/0001-88.
OBJETO: Gestão integrada do turismo e fiscalização do equipamento turís-
tico Parque Estadual do Utinga Camillo Vianna (Centro de Visitação Milton 
Monte, Recanto da Volta, Centro de Acolhimento, Estacionamento e Centro 
de Visitantes), geridos pela Organização Social PARÁ 2000, Contrato nº 
002/2018 obedecendo ao que determina o Plano de Trabalho, através da 
cooperação mútua entre os partícipes.
VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 19/04/2022
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2022
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS e KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 758955
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL,
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por meio da Comissão de Sele-
ção, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº001/2021, publi-
cado no Diário Oficial do Estado em 25 de novembro de 2021, torna público o 
resultado final: Nenhuma proposta inscrita foi habilitada para receber o apoio 
financeiro objeto deste edital de chamamento público. A Comissão de Seleção

Protocolo: 759237
RESULTADO DE AVALIAÇÃO DE RECURSO
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por meio da Comissão de Seleção, 
no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº001/2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 25 de novembro de 2021, torna público a Análise de 
Recurso da Prefeitura Municipal de Ourém: INDEFERIDO, Conforme estabelecido 
no edital, no qual exige a assinatura no representante legal na última folha da 
proposta, esta comissão se manifesta contrária ao recurso interposto, pois existe 
entendimento jurídico que a rubrica não substitui a assinatura, sendo apenas 
considerada uma abreviação da assinatura. A Comissão de Seleção.

Protocolo: 759227
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 58/2022/GGP/DPG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/111580, resolve:
Designar a Servidora Pública MICHELLE JÉSSICA ROCHA NERIS, ID. funcio-
nal nº 5961742, ocupante do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, para exercer 
suas funções junto ao Núcleo de Defesa Criminal – NUDECRIM, a contar 
de 02.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759422

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 57/2022 - GGP/DPG, DE 09/02/2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo nº 2022/157345; RESOLVE: 
Conceder conforme Laudo Médico nº 86092, licença para tratamento de 
saúde à Servidora Pública DINÁ RAQUEL MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
nº 57216845, no período de 26/11/2021 a 19/01/2022, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759268
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 56/2022/GGP/DPG, de 08.02.2022, pu-
blicada no D.O.E. Nº 34.860, de 09.02.2022, Protocolo 758823;
No Art. 9º, caput:
ONDE SE LÊ: “...com efeitos a contar de 26.02.2022...”;
LEIA-SE: “...com efeitos a contar de 26.01.2022...”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 759262
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2022 - DA, 07/02/2022.
Nome: Anelyse Santos de Freitas, mat. 5634504, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  200,00
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  200,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$ 1.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 758884
PORTARIA Nº 016/2022 - DA, 07/02/2022.
Nome: Almino Albues Gonçalves Neto, mat. 5959702, cargo Técnico em Informática.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$ 4.000,00
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 758885
PORTARIA Nº 018/2022 - DA, 08/02/2022.
Nome: Maria do Carmo Souza Maia, mat. 57175944, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  400,00
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  500,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  400,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$  300,00
Prazo para aplicação: 45 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 758889
PORTARIA Nº 019/2022 - DA, 08/02/2022.
Nome: Norma Miranda Barbosa, mat. 5573858-3, cargo Ouvidora-Geral.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  3.450,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  300,00
Natureza da Despesa: 3339039 – R$  250,00
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 758893
.

NORMA
.

RESOLUÇÃO CSDP N° 295, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
Altera a Resolução CSDP nº 253/2020, que estabelece a concessão de 
auxílio-alimentação aos membros e servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Pará e dá outras providências. 
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO que o auxílio-alimentação é 
um benefício de caráter indenizatório destinado a subsidiar despesas com 
alimentação de todos os servidores públicos ativos da Administração Pú-
blica, sendo-lhes pago diretamente, em pecúnia, e de forma antecipada; 
CONSIDERANDO o poder regulamentar assegurado pela autonomia admi-
nistrativa da Defensoria Pública garantida pelo art. 134, parágrafo 2°, da 
Constituição Federal de 1988. RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º da Resolução n. 253, de 16 de novembro de 2020, passa 
a apresentar a seguinte redação:
“Art. 2º O auxílio-alimentação será pago na ocasião da remuneração men-
sal do membro ou servidor público.” (NR)


